853. *Hospitia*. Gröt. et Gronov. sua solum auctoritate, emendant *auspicia*, quod sit, *omina*, et sequitur Both.

854. *Tenet obstinatum*. Nîmis abruptum, ait Gronov. Videtur aliquid deesse.

859. *Gravet*. Fern. *gravat*, quod non minus efficax, ait Both. et δραματικόν.

868. *Eheu*. Both. *heu, heu*; quia, ut ait, priorem syllabam brevem habet *Eheu*, ut hodie vel tirones sciunt. Et tamen scimus quoque longam esse, Virg. Ecl. II, 58; Ecl. III, 100. — *Sceptrum*. Id. Both. post Fern. et Crin. *sceptra*.

867. *Et te quidquid e vita fugat*. MSS. nonnulli, « et te quod quidem vita fugat. »

874. *Aures pudica conj. solas t.* Quid. *Aures pudicas, etc.*

880. PH. *Quod vivo*. TH. *Lacr.* etc. MSS. nonnulli; seq. Commel. « PH. Quod vivo. Lacr. non te nost. movent? TH. Mors opt. etc. »

881. *Mors*. Melior videtur Heinsio *sors*. — *Lacrimandum suis*. Mire variant MSS. nec quisquam fovet scripturam vulgatam. Est in uno, « perire lacrimantibus suis; » in altero, « perire lacrimando suis; » in cæteris, « perire lacrimandum suis; » quod nobis recipere cum pluribus placuit.

882. *Anus*. Non dubitat Bothius, quin depravatum sit τὸ *anus* et reponendum *opus*; sic *o* et *a* literas interdum misceri; *onus* autem et *opus* similiaque sæpius confundi propter magnam *n* et *p* literarum similitudinem. Sed cui bono? et de hac locut. vid. Not.

883. *Altrixque*. Heinsius conjicit, *attrita*, quod socco quam cothurno dignius est.

892. *Vim tamen corpus tul.* Minus ita decore loqui Phædrum putat Gruterus. Itaque malit, « vim tantum corpus tulit. » Sed vero spondæum vix speriat illo loco versus.

893. *Eluet*. Idem Gruter. « MSS. *elavet*: non fere male; ab *elavere*, tertia conjugatione. »

899. *Patriis sig.* Pro *parvis* sic reposuimus, contra omnium codd. auctoritatem; sed propter felicissimam Heinsii correct. locum similem citat Bad. Ovidii, de Theseo per Ægeum agnito, Met. VII, 422 :

Quum pater in capulo gladii cognovit eburno  
Signa sui generis.

Similiter peccatum erat supra, vs. 23.

900. *Gentis Actææ*. Quidam, *Atthææ*; sed parum refert. Flor. *gentis Actæi*; sequitur Both.

909. *Est iste prorsus*. Nos sic cum solo Both. contra vulgat. *est prorsus iste*, quod legi metrorum repugnat.

915. *Prisca et antiqua appetens*. Ne bis idem dicatur, Wakefield. Silv.

Crit. I, pag. 77, malit : *scripta et antiqua*, citans Euripid. Hipp. v. 954, ubi Theseus ad filium :

Βάχχους, πολλῶν γραμμάτων τιμῶν καπνούς.

Sed isti tautologiæ, si tautologia est, plures indulgere scriptores. Vide Runhken. ad Vell. I, XVI, 3. BADEN.

917. *Affatus graves*. Vulg. *affectedu grave*. Sic et MSS. et edd. plures. Florent. *affectedus graves*, pro quibus facile, nec ullo modo contorta scriptura, legimus cum Badenio, ex conject. Gronov. *affatus graves*. Idem Gronovius proponit *adspectus, effatus* : minus feliciter.

919. *Turpidus*. Monet Fabric. in quibusd. inepte legi, *turbidis*.

937. *Post te furentes*. Hic Both. « Nescio an satis latine dicatur, *sceleribus pœnas dare*, pro, *scelerum*. Augent suspicionem non belle composita *frementes et furentes*, ubi alterum horum sufficiebat. Malim itaque

Gelidi frementes liqueris Boreæ minas

Post te, furentem sceleribus : pœnas dabis.

Sic *ira furit*, OEd. 957, *bello*, Phœn. 484, etc. Verbo *furente* τὸ α in sequente syllaba se agglutinasse puto. »

941. *Scis unde redeam*. MSS. addunt interrogationis notam, *scis unde redeam ?*

943. *Trina*. Jac. Gronov. indicat Florent. legere *terna*, ut Herc. Fur. 796; sic et Mogunt.

947. *Iratos patri*. Sic Florent. et plurimi. MSS. 6377, et alii; edd. Fernand. Ægid. Maser. et quid. al. *irato patre*; improbante Gronovio, qui lectionem Florent. recipit, et nos post illum.

952. *Regis inferni m*. Non rejecerim, ait Badenius, Heinsii *legis infernæ minas*, ut hæc ad Æacum ac cæteros iudices infernos referantur.

958. *Fluct. q. ab ipso*, etc. Notat Gruterus MSS. unum (quem nos non habemus), legere *fl. q. ab omni*; quod *omni*, ait, aliquem titillare posset, nescio an et me. Sed hoc Bothio videtur e glossematibus irrepsisse. Scribendum censet, *ab imo Oc*. Wakefield ad Lucret. II, 919. — *Tumidus*. E nostr. omnib. codd. duo solum, 8031, 8037, et ex edd. duæ tantum, Ascens. et Seb. Gryph. *tumidos*.

959. *Deum*. Gronovius conjectabat *rerum*. Sed vulgatam defendunt plures, lectione scilicet Gronov. jugulari versum.

964. *Cur tibi tanta est*. Florent. teste Jac. Gronovio, *cur tanta tibi e*. sub ictu posita voce graviore tanta, quod efficacius. BOTH.

967 seq. Ex hoc versu, ad vs. 976 inclus. Both. discrepat a plurim. pro contextu et sect. versuum, quem vide.

971. *Et cur idem*. Cæter. omnes, *sed cur idem*. Placuit sequi potius Both. qui dicit : « Vulgo, *sed cur id.* etc. sententia refragante, siquidem in eo reprehenditur Olympi ille rector, quod idem astrorum cursus regat, hominesque prorsus negligat. Ergo simplex conjunctio requiritur.

neque *sed* istud aliunde ortum pato, quam ex continua scriptura, in qua τὸ *s* in *annus* quum forte geminatum esset, *annussetour* habitum est à librariis pro *annus sed cur*, idque eo facilius, quod *set*, non *sed* scribere solebant. »

975. *Securus abes*, MSS. 6377, 8026, 831, 8028, 8033, etc. *Sec. ades*; quod merito displicuit Lipsio: ille subjicit *audis*; contra legem *yersus*. Rectius Florent. *abes*; de cuius vocis sensu vide Notas.

984. *Perversa tulit*. Hug. Grotius legebat, *perversa dolet*.

985. *Recti*. Al. volunt *rectis*.

990. *Rigatque mæstis lugubrem vultum genis*. MSS. edit. fere omnes, except. Sriver. Farnab. Gronov. Bip. Both. Baden « Restatque mæstus lugubrem vultum gerens. » Et hic Gronov. « Florentia. et Vossianus: *Rigatque mæstis lug. vult. genis*. Quam lectionem quum res clamet esse veriore, et reperint in suis Delrius et Gruterus alteram ( et hic posterior Morboniam ablegat), turbæ tamen adhuc et numero pravorum codicum datum, ut exsularct. Nos vero labentes eam recepimus. »

992. *Nefandos casus*. Delrius et Gruterus favent τὰ *nefandi c.* quod Gruterus testatur invenisse se in novem suis. Florent. « Cur me ad nefandum nuntium casus, etc. » Neutrum tamen melius putet vulgata Gronov. Durum videtur loquendi genus, *vocari ad nuntium*, pro, *vocari ad nuntiandum*, vel ad nuntium perferendum.

994. *Gero*. Duo codices *fero*, quod esse correctoris pronuntiat *Badenius*.

995. *Luctificam*. Florent. et Mogunt. *luctifico*.

996. *Aggravet*. Fern. et Caiet. *aggravat*.

997. *Fl. leto*. Non abhorrent alii ab *flebili voto*. Sed quo minus id hic locum habeat, obstat tota fabula. Aderat nuntius Hippolyto, ideoque nihil ei constare poterat de voto paterno. Præterea dubito an dicatur latine, « occumbere flebili voto. » GAUT.

1000. *Infesto gradu*. Heinsius malebat *infenso*, quod sit, *irate*. Sed de indignatione Hippolyti mox sequitur.

1002. *Celsos sonipedes*. Heinsio legendum videtur *celso sonip.*

1007. *Quum subito*. MSS. quid. Philolog. Ascens. etc. *tum subito*; minus apte, propter, *tum*, in vs. 1004. — *Tumuit*. MSS. 8026, 8031, 8034, 8260, 8032, 8261, 8030, 8037, *tœnuit*; nulla autem editione nostra sic legente.

1012. *Nec tam furens Ionius exsurgit sinus*. Cæteri omnes omnino et MSS. et edd. « Nec t. furenti pontus exs. sinu. » Nos lectionem nostram, quæ Jac. Gronov. conjectura erat, sicut fecit Bothius, in textum recepimus, nimis audacter forsân: sed quam ingeniosis argumentis fidem faciat Both. velis iudicare: primo, ex Gronovio memorat *Ionium* cum *Leucate* convenire. Tum, post speciale *Siculorum fretorum* illatum, non placere generale nomen ponti, et statim sequi, 1015, *Consurg. inq. pontus*. Denique animum labantem impulit, quod in MSS. *pontus, Ionius*, vix discrepent.

1014. *Leucaten*. Plures, *Leucatem*. Nos græcam appellationem ex Virg. *Æneid.* VIII, 677, post Florent. et Baden. recepimus.

1015. *Consurgit*. Al. *tum surgit*; al. *quum surgit*.

1016. *In terras*. Sic ex Florent. et Mogunt. cod. Both. et Baden. Vulg. *in terram*, frequentiore litera mugiente.

1020. *Quæ novum tellus caput ost.* etc. Hic Gruterus: « Si licuisset esse licentioso, isthæc attribuissem Theseo; nunc sequutus Delrium, et MSS. aliquot nostros, animavi interrogatione. Haud tamen etiam mutavi *ostendit* in *ostendet*, contra libros, quod idem sensus eliceretur e priori. »

1022. *Latuere rupes, numen Epid. D.* Alii, « Latuere nube nomen, etc. » vel, « Latuere rupes nomine »; vel, « nudæ numine Epid. D. » et pro variis lectt. varii certant codd. MSS. et edd. Nos recepimus vulgatiorem, de qua cf. ad Nott.

1027. *Rorat exp. sale*. *Spumat*, etc. Dan. Heinsius contendit Senecæ h. l. veram lectionem esse:

Spumum cacumen rorat expulso sale

Spumas: vomitque vicibus alternis aquas.

Gronov. conjicit: « rorat expulso sale spumans. » Pro his lection. et ea quam accepimus varii pugnant codd. MSS. et edd.

1033. *In terras*. Cod. Moguntinus, *in terra*, i. e. in terram. Et hoc, *terram*, accipit Both. ut unum uni opponatur.

1036. *Cærulea*. Septem MSS. et Schol. Pall. item Ultraj. *Herculea*. Cujus lectionis meminerunt Bernard. et Ascens. Et hic quidem non male explicat, « tam alta ut Herculea. » Herc. Fur. 70. « Satis novæ, inquit Gruterus, et tamen *cærulea* cur hic minus feram, est, quod paullo post sequatur: *cærulea insign. vs. 1041.* »

1038. *Cornibus var. col.* Dubitat Gronovius cur non legendum sit aliter, et cur sit hoc satis aptum, notatque alio vocare optinas membranas, in quibus, « orbibus varius color. » Et Both. declarat, pro sua parte, legendum, *oribus*, quam quomodo struat lectionem, vide apud eum. Nos vulgatam retinemus, contra quam nulli omnino pugnant ex MSS. nostris. Cf. cæter. ad Not.

1040. *Hinc flamm. vomunt Oc.* Gronovius et al. legunt, « hinc flamm vomit; oculi hinc relucent. » Nos lectionem Etrusci cum Both. Baden. recipimus.

1041. *Cærul. insignes nota*. Item al. *insignis*, quod referunt ad *tò cervix*. « Probandum autem, ait Bothius, ut *insignes* legamus, pro *insignis*, oculosque cæruleos dici existimemus potius quam cæruleam cervicem, non quod talis abhorreat a bellua marina, sed quia cærulei oculi ad rem faciunt. »

1045. *Fuco*. Sic nos cum Lipsio, Gronov. Both. Baden. etc. contra scripturam pejorū librorum. Sic et Florentinus. *Succo fatuum pro-*

nuntiat Gronov. et perpetuum, pro *fuco*, plebeiiorum codicum mendam. *Sulco*, quod Grutero perplacuit, arcet verbum *spargitur*.

1049. *Pistriz*. Avantius, *Pristis*; sic H. Petr. Seb. Gryph. et al. — *Sorbet ac reddit*. Gronov. et nonnull. al. « sorbet aut reddit. » Quod non legendum, sed *ac*, propterea existimamus, quod hæc tantum non eodem simul fiunt tempore, ut vix distinguas. — *Ac reddit*. Both. Baden. *frangit*, quod nos paulisper commovit fecitque hæsitantes. Et dicit Both. non pistricis proprium esse, reddere quod sorbuit. Argute nimis; nec illud soli Charybdi convenit. Unus ex nost. MSS. scilicet 8034, *frangit*. Nos majorem sequimur numerum.

1053. *Diffugit*. Notat Pontan. alicubi legi *discessit*, et quidem multo minus vivide.

1057. *Ad Argos*. Nonnulli codd. *agros*, quod mendo librariorum obrepit. Vide Not.

1060. *Præsentans*. Cruserian. *præcipitans*.

1061. *Prolusit*. Alii, *prælusit*; minus recte, ait Gruterus, propter præcedens *præsentans*, quod ei sonum facit inamœniorem. Et alioqui, prius illud servant MSS. fere omnes, excepto quod nonnulli, *proluzit*.

1063. *Et torva*. Sic ex MS. recentiore Palatino, Gronov. Both. Bad. et al. Lipsii liber *Torvaque*, contra metri legem. Et vult idem Lips. legi *Torvumque*, ut ad monstrum referatur.

1070. *Quacumque rabidos pavidus evez. fur*. Gronov. et al. « quacumq. pavidos rapidus e. f. » et certe, facillima tali lectioni utrimque ansa effertur. Sequuti sumus Bothium et Baden. quum præsertim in proximis legatur, 1069, equi *rapuere* currum.

1080. *Nam torvo obvius*. Solus editorum Bothius, ex Florent. *Nam toto obv.* et jam antea probaverat Jac. Gronov. in schedis Dietz. « Nam torvo (quod vulgati codd. habent), ore jam occurrerat antea. »

1085. *Præc. in ora fusus implic. cad.* Alii, « in lora præceps fusus. » Major pars codic. « Præc. in ora gnatus. » At optimus, « Præceps in ora fusus. » Quod verum esse adseverare audeo, ait Gronovius, et *gnatus* interposuerunt, qui metuebant ne de alio verba intelligerentur.

1096. *Multo vulnere*. Lectionem hanc ut sequeretur a se impetrare non potuit Bothius, et frigere eam ait, et damnat pluribus e causis: proponit ergo, *multo pulvers*; *re*, ut nobis videtur, non poscente.

1099. *Stipite erecto*. Variant admodum codices, *ejecto*, *injecto*, *èxacto*, præferentes. Heinsius tentat *ingesto*. Nos vulgatam retinuimus, ut veram. Vide Not.

1103. *Virgulta. Acutis asp.* etc. Heinsius jungit, legens: « virgulta, et acutis, etc. »

1105. *Errat per agros*, etc. Fere omnes, *errant*. Placet multo magis singularis numerus, quem ex Grutero recepimus. Vide insup. Not.

1118. *Haud quisquam honeste flere*, etc. Alii, inversis vocibus, « haud fl. quisqu. honeste. » Sed tamen, si credendum Fabricio, lectio vulgata est ab Avantio, fuitque prius: « haud flere honeste quisque quod, etc. »

*Quisque*, pro, *quisquam*. Et vero sic quoque Scholiastes. MSS. tamen octo adhærent scripturæ primæ. ΓΑΥΤΗΝ. — Bothius declarat hunc versum male dari nuntio, quem de precibus Thesei nihil audivisse tota ipsius narratio ostendit, et tribuit Choro. Sed satis fuit nuntio, ut talia pronuntiaret, audivisse Thesea dicentem, « occidere vol. noxium : amiss. fl. » Vulgat. itaque nos retinuimus.

1121. *Et si odia servas*, etc. Male hæc dividi adseverat id. Both. Vide nostras Notas.

1124. *Minorque*. Sic Florent. et cod. 6377, 8033, etc. Primus immutavit Fabricius, in *minus*, quod dat nostrorum MSS. 4695.

1125. *Levisque*. MSS. 8028, *levisque*, errore manifesto.

1129. *Euros excip. Excip. Notos*. Sic plurimi MSS. et edd. Sed MS. 6377, dat, « Duros sedibus excip. Notos. » MSS. 8028, « Duros excip. Notos, etc. » Lipsius suppleri versum e libro jussit, et sic Mogunt.

1136. *Metuens cælo Jupiter alto*. Heinsius optabat potius, « montium cælo vicina. » Sed renuit metrum. BADEN.

1140. *Circa regna tonat*. Hæc uncinis apud Both. inclusa ne comparere quidem dicuntur in plerisque omnibus MSS. et edd. eaque vult id. Both. inutilitate convinci, ut vid. licet. Sed hæc pluribus reducenda videntur, Pontano præsertim; quia, ut ait, non tantum manuscripti, quos summa cum diligentia ad libros vulgatos comparavit olim Hieronymus Commelinus, sed et alii quoque idem proferunt. Grot. scribit :

Plebeia domus. Circa reges

Et regna tonat. Volat ambiguus, etc.

1142. *Mobilis alis hora*. Heinsius, quum nihil hic sibi videatur ad brevitate[m] temporis spectare, legit : « Mobilis alis hera. » Perquam ingeniose, sed absque necessitate, ni fallimur. Idem ille proponit etiam, *aura*. Vide Not.

1145. *Nocte relicta*. MSS. nonnulli, *morte*; quod est glossema.

1149. *Actæa*. Sic MSS. vetustiores. Alii, recentiores, *Atthæa*.

1164. *O dire Thes*. Plur. codd. et MSS. *o dure Thes*. — *O nunquam tuis*. Sic omnes nost. MSS. quatuordecim, except. 8033, qui, *ad tuos*. Sic et plurimæ edd. except. Commel. Scriver. Gronov. Bipont. et Baden. Pignant ergo novem contra quinque, et hos quidem recentiores. Debuimus ergo retinere *tuis*.

1169. *Sinis*. Quod variatur de *Scinis*, *Sinnis*, vide ad Not.

1178. *Animaque Phædræ*. « Liber, ait Lipsius, *Animaque me Frædam pariter*. Eruo, et scio scriptum fuisse, *Animaque Fædræ pariter*. » Perquam ingeniose, nec sine dubio recipiendum.

1188. *Sedamen*. Al. quid. *solamen*. Invertit duorum versuum ordinem Avantius, et post eum Both. subtiliori ex ratione.

1194. *Vana punisti*. Florent. ut Delriani, *Vana punisti*. Sufficit paullo ante dictum, *falsa memoravi*.

1195. *Crimine incesto*. Vulgatæ lectt. *crim. incestæ*; prætulimus hanc quam sumpsit e Florent. Both.

1196. *Pudicus, insons, recipe j.* etc. Aliter alii distinguunt, et, *pudicus, insons*, jungunt cum præcedentibus. Melius visum est alloquentem uti epithetis, per quæ Hippolytum designet. Cæterum, totus hic locus parum nobis placet; et ultro arrideremus Bothio, dum dicit potuisse alioqui legi: «Custus crimine incestæ jacet, sontis pudicus.» Sed vetat librorum consensus unanims.

1197. *Mucrone*. Quidam dandi casu accipiunt. Vide Not. — *Justo patet*. Ita nostræ membranæ, ait Gruterus, et præponderat illi *justo pete*, quod substituerunt alii, et quod veretur Lipsius, ut justius sit. Denique, Gronovius conjecerat: «Mucrone pectus impium *justo* patens, cruore sancto solvat inf. v.»

1200. *Disce ex noverca*. Florent. «Disce a noverca;» quod recepit Bothius. — *Condere Acher. pl.* Heinsius Thesei esse censet, Phædræ morientem diris persequuti. Sed vereor ut tales diræ Senecam deceant. **BADEN.**

1201. *Pallidi f.* Proponit Both. *squallidi*, nec recipit tamen in textum. Equidem confitebimur sæpius hanc vocem usurpari, ubi fit mentio de inferis, et inferorum incolis. Ovid. *Metamorph. I.*, 374; *Æneid. VI.*, 299; Noster, *Herc. Fur.* 701, 765; *Agamemn.* 759, et *Herc. OEt.* 1004.

1205. *Æquorum abscondit sin.* Vult legi *Raphæl. æquoris condit*; Scalliger, *æquor abscondit*, uterque pro, *æquoris abscondat*, quod versus respuit, et quod reperitur in vetustioribus.

1206. *Rapite*. Malit Both. *capite*, quia *rapite* mox præcessit, et quia insuper legitur infra, 1238: «*Recipe me, o dirum Chaos.*»

1208. *Morte dignum facinus ausus*. Sic nostr. omnes omnino MSS. et ex septem decemque editt. quatuor tantum, Fabric. Gronov. Bipont. Both. «Morte facili h. dignus haud sum,» (Both. «morte facile»), et dicunt se scribere cum Etrusco, quia nimis hoc leve, et pluris sibi litem Theseus æstimat. Non potuimus ita dissentire a MSS. et edd. cæteris. Withefius non dubitat scribere, «Morte quali dignus heu sum.» — *Nova natum nec.* Editur olim *vana*, sine mente, **BADEN.**

1210. *In verum scelus*. Indignatur Gruterus esse qui pro egregio habeant, quod in suis codd. invenere hanc lectionem: vocem enim illam, *scelus*, hic ferri non dehere, nisi auferatur omnis loci hujus elegantia. Florentinum tamen et nos, et multi alii, sic legendo sequimur.

1213. *In hoc redimus?* Commel. legit in suis, *in hoc tremidus*, et locum valde sibi suspectum declarat. Delrio placet Venet. et Herhip. lectio, *in cælum*; si tamen initio versus, *ad pro in*, scribatur. Cæterorum interrogationem, «in hoc redimus? . . et gen. necem?» nos cum Bothio tollimus; vide Notas.

1222. *Irroga*. Quidam, *irrogo*, ait Commelius.

1224. *Remissum*. Edd. Paris. anni 1514, ex quibusd. MSS. *remissa*; quod obscuram facit orationem.

1225. *Mittarve*. Sic nos cum aliis bene multis et Florentin. non *mittarque*, a quibusdam receptum. Est enim aliud genus pœnæ, quam præcedens designat versus.

1231. *Seni Æolio*. Sic etiam Florent. pro *senis Æolii*, quorumdam, melius, quum aures lædat repetitus sonus.

1232. *Alluens*. Jactat Schroderus Trajectini codicis lectionem, *abluens*, quam jure damnant Burmann. et Both. Cæterum *abluens*, exstat etiam in Ald. et Lugd.

1237. *Nusquam resistens*. Multi codices *nunquam*. Sed vulgata lectio potior est, et vividior.

1241. *Casti venimus*. Vult Raphael. *Casti redimus*.

1248. *Pondusque*. Heinsius malebat *truncosque*. Vide Notas.

1258 seq. *Fortis hic dextræ locus; Hic læva*, etc. Sane rariores sic, sed et emendatiores, ut Etruscus et Vossianorum optimus, quo solo utimur. Itaque Pall. ad unum omnes, cum suo, « fortis hic humeri locus, Hic dextra, » nihil nos exorant. GRONOV.

1265 seq. *Hoc quid est forma carens*, etc. Sic nos et plures alii, per interrogationem, cum Florent.

1266. *Abruptum*. Dubitat Delrius, num melius codd. antiqui *abruptum* habeant. Gruter. conjicit *ambesum*, quod sane videtur elegantius: tamen, *abruptum*, et Vossianus et princeps codicum. Walkfieldus ad Lucret. V, 505, scribit *obruptum*.

1268. *Hæcne*. Commel. notat MSS. quosdam legentes, *hæc me*. Vult Fabricius legi, *hæc*, omissa enclitica, solito antiquis more.

1273. *En*. Vett. codd. et. — *Suprema dona*. Sic Philol. Avant. Henr. Petr. Commelin. Raphael. Scriver. Farnab. Thys. Gronov. Bip. Both. Bad. ex MSS. 4695, 6377, 8026, 8034, 8055, 8260. Sed Fern. Isoard. Maser. Ascens. Gryph. Fabr. Grut. et decem reliqui nostri codices, *votâ*, quod damnat Gronov. Vide Not.

1279. *Anquirite*. Ita ex auctoritate MS. reposuimus, quum male antea, *acquirite*. COMM.

# ŒDIPUS.

## DRAMATIS PERSONÆ.

---

OEDIPUS.

JOCASTA.

CREON.

TIRESIAS.

CHORUS THEBANORUM.

MANTO.

SENEX.

PHORBAS.

NUNTIUS.

---

## ARGUMENTUM.

Regnante Thebis OEdipo, sævissima civitatem invasit pestilentia. Mittitur Creon, Jocastæ frater, Delphicum Apollinis oraculum consulturus, quæ sint adhibenda tantæ cladi remedia. Quum autem respondisset deus non prius finem pesti futuram, quam nex Laii exsilio interfectoris fuerit expiata, quærit OEdipus a Tiresia vate, ut per divinationem tandem exploret, quis Laium occiderit. Tiresias igitur, Manto filia cæcitatem suam adjuvante, postquam frustra extispicia aggressus est, ad magicas artes conversus, Laii manes evocat, qui OEdipum ipsum interfectorem declarant. Tum, re patefacta, ubi OEdipus manus patri suo intulisse et conjugio suæ matris frui se intelligit; quod quidem illi duplex scelus fata indixerant, concepta in seipsum rabie, sibi effodit oculos, et in exsilium fugit. Jocasta autem se confodit gladio. (Vide de unaquaque persona, quæ passim notavimus, prout cuiusque nomen in dramate occurrit legentibus. Sic de Jocasta, vs. 81; de Creonte, vs. 203; de Tiresia, vs. 289, etc.)

---

# L. ANNÆI SENECAE OEDIPUS.\*

---

## ACTUS PRIMUS.

---

### OEDIPUS, ET DEINDE JOCASTA.

**J**AM nocte Titan dubius expulsa dedit,

*Edipus.* Multi tum inter Veterum inter Recentiores, fabripserunt eodem nomine et iento signatas, quod maxagicum et movendis affectiaptissimum pronuntiavere ssimi talium rerum aestima-

Oedipum tragediam com-runt apud Græcos Æschylus, cles, Euripides, Lycophron, des Atheniensis, Xenocles iac fabula, teste Æliano, vicit idem), et Diogenes Cynicus; s vero illam Diogeni OEno- idscribit. Quæ est Sophoclis dia, *Οιδίπους τὸρᾶννος*, hanc ni parte perfectam et abso- esse inter omnes prope con- Asconius tradit Julium Cæ- latinam quamdam tragæ- Oedipi nomine inscripsisse. Noster hic multa ex Sopho- Edipo tyranno mutuatus est, alla etiam fortassis ex Silanio- casta: etenim in ea tragedi- tæ mors, ut in Seneca, repræ- batur, teste Plutarcho. Ex Re-

centioribus optimam ejusdem argu- menti tragediam nondum viginti annos natus composuit nostras VOLTAIRE, omni laude dignam, nisi minus decentem in tanta rerum gravitate amorem invitum atque sciens induxisset, Jocastæ scilicet et Philoctetæ. Multa quoque in hoc Senecæ OEdipo elucet, sed quæ sæpius, ut in cæteris ejusdem operi- bus, turgida et ampullata oratione corrumpuntur. Cæterum de ea tra- gœdia fusius loquitur D. Heinsius, in sua Dissert. de Tragœd.

Sc. I. Oedipus de pestilentia sævitia conqueritur.

1. *Dubius*, est, qui vix apparet; et ita primam lucem suam emittit, ut dubium intuentibus videatur, an ortus sit. Nondum enim sol plane apparuit, ut probant verba infra posita, *prospiciet, ostendet*. Sic eo- dem omnino sensu, « fulgor du- bius, » Herc. Fur. vers. 670, ubi vid. not. « lux dubia, » Hipp. v. 41: « premiturque dubius nocte vicina dies, » Troad. vs. 1142.

Et nube mœstus squallida exoritur jubar,  
 Lumenque flamma triste luctifica gerens  
 Prospiciet avida peste solatas domos,  
 Stragemque, quam nox fecit, ostendet dies.  
 Quisquamne regno gaudet? o fallax bonum,  
 Quantum malorum fronte quam blanda tegis!  
 Ut alta ventos semper excipiunt juga;  
 Rupemque saxis vasta dirimentem freta,  
 Quamvis quieti, verberant fluctus maris:  
 Imperia sic excelsa Fortunæ objacent.  
 Quam bene parentis sceptrâ Polybi fugeram,

2. *Mœstus jubar.* I. e. secundum jubar. Sic permutata ratione, Noster in Hercule OEteo, vs. 723-4: « Et forte nulla nube respersus jubar Laxabat ardens fervidum Titan diem. » — *Mœstus* dicitur, quia non solum propter orientem primum solem, dubium est jubar; sed etiam pallidum et quasi mœstum, prætenta nube.

3. *Gerens*, refer ad *Titan*, et construe: « et gerens lumen triste flamma luctifica. » *Luctifica*, vide quid de adjectivis ejusmodi notaverimus in Hippolyto, vs. 170.

4. *Avida.* Quæ in multos insatiabilis furit. Sic Senec. Quæst. Nat. lib. VI, cap. 1: « Hoc malum (scilicet terræ motus) latissime latet, inevitabile, avidum. » — *Solatas.* Desolatas, viduatas, destitutas incolis. FARN.

5. *Stragem.* Cadavera eorum quos hac nocte stravit pestis.

6. *O fallax bonum.* Loquitur de regno, de sceptro.

7. *Quantum malorum fronte quam blanda teg.* Duplex fit exclamatio: quantum malorum! et quam blan-

da fronte mala tegis! De regni falsa felicitate jam verba fecit Noster, Thyest. vs. 414, ubi retulimus unam nostratis *Cornelle* imitationem. Vid. vol. I, p. 256.

8. *Ut alta ventos*, etc. Sententia alibi expressa a Nostro Agamemn. vs. 96; et supra Hippolyt. 1129; ubi vide. Adde insuper Herodot. lib. VII, cap. 10: « Ὅρας τὰ ὑπερέχοντα ζῶα ὡς κεραυνοὶ ὁ θεὸς, οὐδὲ ἐξ φαντάζεσθαι, τὰ δὲ μικρὰ οὐδὲν μιν κνίξει; ὄρας δὲ ὡς ἐς οἰκήματα τὰ μέγιστα αἰεὶ, καὶ δένδρεα τὰ τοιαῦτα ἀποσκήπτει τὰ βέλα; φιλεῖ γὰρ ὁ θεὸς τὰ ὑπερέχοντα πάντα κολούειν. »

10. *Quiet.* Refer ad *maris*.

11. *Fortunæ objacent.* Fortunæ exposita, obnoxia sunt.

12. *Quam bene*, quam feliciter. — *Parentis Polybi.* Sic enim putabat. Scilicet OEdipus infans, Laii patris jussu feris expositus, inventus erat a pastore arbori appensus, pedibus transfixis, unde postea illi nomen OEdipus fuit (ex οἰδῖν *tumere*, et ποῦς *pes*), et delatus ad Polybum, regem Corinthi. Quom au-

Curis solutus, exsul, intrepidus, vagans!‡

Cælum Deosque testor, in regnum incidi.

Infanda timeo, ne mea genitor manu

Perimatur : hoc me Delphicæ laurus monent,

Aliudque nobis majus indicunt scelus.

Est majus aliquod patre mactato nefas?

Pro, misera pietas! eloqui fatum pudet.

Thalamos parentis Phœbus et diros toros

15

20

tem hic nullos haberet liberos, adoptavit puerum et solii hæreditati destinavit. OEdipus igitur et habitus est ab omnibus Polybii filius, et hoc ipse ita credidit, ut, quum ab oraculo accepisset se patris cæde manus suas cruentaturum et ducturum matrem in conjugium, quo certius imminente fato se subduceret, profugit statim Corintho. Videtur in hoc loco sic loqui OEdipus tanquam regni incommoda fu-gerit, non autem interficiendi patris et ducendæ matris periculum; sed infra, vs. 22, cur Corintho ex-cesserit, aperte declarat.

13. *Curis solutus*, etc. Sic connectunt nonnulli: « Exsul quidem, sed solutus curis; vagans, sed intrepidus, » sine ulla necessitate.

14. *Incidi*. Fors, non voluntas mea, me regem fecit. Sic ait, qui Senecæ ob oculos fuit, Sophocles, OEdip. Col. vs. 273, in ejusdem OEdipodis persona: Νῦν δ' οὐδὲν εἰδὼς ἰκόμην ἐν ἰκόμην. Cæterum verbo *incidere* contrarium est *venire*. Cicero, epist. ad Div. II, 7: « quod in id reipublicæ tempus non *incideris*, sed *veneris*: iudicio enim tuo, non *casu* in ipsum discrimen rerum contulisti tribunatum tuum. » Seneca de Provid. cap. v:

« Non, ut putamus, *incidunt* cuncta, sed *veniunt*. » ΒΛΕΨΕ.

15. *Infandu*. Hæc cum superioribus parum connexa videntur. — *Ne mea genitor manu*, etc. Vid. Argumentum fabulæ, pag. 126; et not. ad vers. 12.

16. *Delphicæ laurus*, sive lauri, i. e. Delphicum oraculum, quod consuluerat. *Laurus* autem pro oraculo usurpatur, quod laurus Apollini sacra haberetur.

18. *Est majus aliquod*, etc. Nonnulli hic verbum faciunt, et Jocastam OEdipo interfantem inducunt; inutile prorsus et parum verisimile, quum OEdipus nihil in octoginta primis versibus loquatur, quod referatur ad Jocastam. Declamatio de peste, jam per se longior, multo prævior fiat, si intersit Jocasta. Jure censet Gronovius, « magnam partem hujus principii Senecam a persona OEdipi sola pronuntiari voluisse, antequam Jocasta in proscenium veniret. » Obloquitur sibi OEdipus, ut et infra, vs. 34 et 35.

19. *Pietas*. Pietatem miseram dicit, quia, sive nex patris, sive incesti matris thalami spectentur, habet quæ doleat horreatque.

20. *Thalam. par.* Vid. sup. v. 12.

Nato minatur, impia incestos face.  
 Hic me paternis expulit regnis timor.  
 Non ego penates profugus excessi meos.  
 Parum ipse fidens mihimet, in tuto tua,  
 Natura, posui jura : quum magna horreas, 25  
 Quæ posse fieri non putes, metuas tamen.  
 Cuncta expavescō, meque non credo mihi.  
 Jamjam aliquid in nos fata moliri parant.  
 Nam quid rear, quod ista Cadmeæ lues  
 Infestā genti, strage tam late edita 30  
 Mihi parcit uni? cui reservamur malo?  
 Inter ruinas urbis, et semper novis  
 Deflenda lacrimis funera, ac populi struem,  
 Incolumis adsto : scilicet Phœbi reus  
 Sperare poteris sceleribus tantis dari 35  
 Regnum salubre? fecimus cælum nocens.  
 Non aura gelido lenis afflatu fovet

21. *Impia incestos face.* Minatur filio incestos cum matre hymenæos, quibus illucebit fax impia.

23. *Non ego penates*, etc. Non ego propter supplicii metum, aut alicujus jussu, profugus excessi Corintho, sed ipse mihimet parum fidens, et metuens ne duplex scelus patrarem, quod indixerat mihi oraculum, procul a matre et genitore exsulavi.

24. *In tuto*, etc. Hoc effeci, ne possem unquam naturæ jura violare.

25. *Quum magna horreas.* Dictum generaliter : quicumque magna horret, etiamsi ea fieri posse non putet, metuat tamen necesse est.

28. *Jamjam aliquid.* Jam fata aliquid mihi funestum et peste sævius parant, quum mihi soli, in cæterorum strage, parcant.

29. *Cadmeæ genti.* I. e. Thebanæ, a Cadmo conditore.

33. *Populi struem.* Civium concervata corpora.

34. *Incol. adsto.* Adsum testis et salvus. Similiter Staius, Theb. II, 678 : « mediis in cædibus adstat. » Vid. Animadvers. — *Scilicet Phœbi reus.* Se ipsum interpellat, quasi abrupta et concisa oratione : « sed quid quereris de peste? Phœbi oraculo in tanta scelera damnatus, an sperare poteris, etc. »

36. *Salubre, felix, prosperam.* Alludit hoc verbum ad corruptionem cæli, quod quidem viris severioris judicii minus probabitur. — *Fecimus*, etc. Ipse ego hanc pestem suscitavi, qua fit noxius aer.

37 sqq. Quæ sequitur pestis descriptio, quanquam nonnullis, et

Anhela flammis corda : non Zephyri leves  
Spirant ; sed igne frigit æstiferi Canis  
Titan, Leonis terga Nemeæi premens.  
Deseruit amnes humor, atque herbas color ;  
Aretque Dirce : tenuis Ismenos fluit,  
Et tingit inopi nuda vix unda vada.

40

in primis Delrio « valde elegans et elaborata » visa fuerit, habet tamen quæ jure possint reprehendi. 1° Parum utile fabulæ explicandæ videtur, si actus fere totus in peste describenda consumatur. Quædam sane de hac erant dicenda ; sed, veluti in Sophocle, electe atque ut res postulabat. Multos auctores hoc loco imitatus Seneca, quæ ex illis desumpsit, quasi per saturam et nullo servato modo, hic aggressit. 2° Non erat OEdipi hæc proferre, quæ melius Choro dicenda fuissent commissa. Manifestius apparet hanc regis declamationem fieri ut discant spectatores quæ cognoscant oportet. Cæterum hanc descriptionem confer cum sequentibus : Sophocle. in OEdipo tyranno ; Thucydide. lib. II ; Lucret. lib. VI ; Virgil. Georgic. lib. III ; Manil. lib. I ; Ovid. Metam. lib. VII ; Lucan. lib. VI ; Sil. Ital. lib. XIV ; Herodian. lib. I ; Ammian. Marc. lib. XIX ; Homer. Iliad. A.

37. *Non aura*, etc. Describitur primum siccitas, quæ fit æstivo tempore. Hanc autem lucem æstivo viguisse tempore refert tragicus, quia quo siccior tempestas est, eo pestis est perniciosior : « Nimietatem frigoris aut caloris, vel humoris vel siccitatis, pestilentiam genere philosophi et illustres medici tradiderunt... sed quanto ignis

materies cæteris efficacior, tanto ad perimendum celerior siccitas. » Ammian. Marcellin. loc. sup. laud.

38. *Anhela flammis. Æstuantia* interiore igne.

39. *Æstiferi Canis*. Sirius vel Canicula, sidus ardentissimum. Plin. XVIII, 68 : « ... quod Canis ortum vocamus... accenditque Solem et magnam æstatis obtinet causam. » — *Frigit. I. e. torret*. Vid. Animadv.

40. *Leonis Nemeæi*. Signum zodiaci, ita dictum, quod in hoc astrum mutatus fingitur leo Nemees silvæ, juxta Cleonas urbem ab Hercule occisus. — *Terga premens*. Id est, quamprimum ingreditur Leonis sidus et quasi terga illius premit. « Ardentissimo æstatis tempore exoritur Caniculæ sidus, solè primam partem Leonis ingrediens. » Plinius, lib. II, c. 47.

42. *Dirce*. Fons in Bœotia. Dirceen Lycus rex Thebarum, Antiopa repudiata, duxit, quæ Antiopam a Jove in Satyrum converso gravidam in vincula conjecit, quibus illa mox exuta in Cithæronem confugit, ubi Amphion et Zethum peperit, qui adulti Lycum interfecerunt et Dirceen taurorum caudis alligatam per sentes raperunt, quæ tandem in fontem conversa est. FARNAB. — *Ismenos*. Flumen in eadem regione.

43. *Vada*. Id est, arenam, decre-

Obscura cælo labitur Phœbi soror ;  
 Tristisque mundus nubilo pallet novo. 45  
 Nullum serenis noctibus sidus micat :  
 Sed gravis et ater incubat terris vapor ;  
 Obtexit arces cælitum ac summas domos  
 Inferna facies. Denegat fructum Ceres  
 Adulta ; et altis flava quum spicis tremat, 50  
 Arente culmo sterilis emoritur seges.  
 Nec ulla pars immunis exitio vacat :  
 Sed omnis ætas pariter et sexus ruit,  
 Juvenesque senibus jungit, et natis patres  
 Funesta pestis : una fax thalamos cremat : 55  
 Planctuque acerbo funera et questu carent.

scente flumine, facile pedibus trans-  
 eundam.

45. *Mundus*. Id est, cælum, ut  
 Hæc. Eur. v. 18, et alibi non raro.  
*Mundus* vulgo pro universitate re-  
 rum usurpatur, et ideo pro cælesti  
 hoc fornice jure accipitur, qui varios  
 stellarum astrorumque orbis com-  
 plectitur. Sic Seneca, Epist. xc :  
 « *Mundus* in præceps agebatur. »  
 — *Novo*, insolito, vel fædo. Sil. X,  
 349 : « *Ductori*, precor, immittas  
 nova somnia Pœno. » Vid. Animadv.

46. *Serenis*. Etiam serenis nocti-  
 bus, nulla micant sidera, quorum  
 fulgor vapore gravi terris incubante  
 intercipitur.

48. *Arces... domos*. Cælum, quod  
 deorum est velut arx et sedes.

49. *Inferna facies*. Tenebræ hor-  
 ridæ et quales sunt inferorum.

50. *Adulta*, etc. Quamvis Ceres,  
 i. e. seges, adoleverit, et jam flaven-  
 tes celsique culmi pondere atque  
 aura tremuli jactentur, tamen, ni-  
 mio vapore sideris æstivi, arescunt

et emoriuntur. Falso censuere non-  
 nulli legendum *cremat*, non *tremat*.

« *Adulta leni fluctuat Zephiro se-  
 ges.* » Hercul. furens, v. 699.

52. *Pars*. Scil. hominum, ut pro-  
 bant sequentia, *Sed omnis ætas*, etc.

53. *Sexus ruit*. I. e. cadit, oc-  
 cumbit moriens. Quintil. XII, 15 :  
 « *Hic vulnus altissime penetrat, hic  
 ipsa vitalia feriuntur, ubi populus  
 ruit, ubi continuis funeribus omnis  
 sexus atque ætas semel sternitur.* »

54. *Juvenesque*. Lucret. VI, 1255 :  
 « *Exanimis pueris super exani-  
 mata parentum Corpora nonnun-  
 quam posses, retroque videre Ma-  
 tribus et patribus gnatos super  
 edere vitam.* »

55. *Thalamos*. Uxor et maritus  
 eodem rogo cremantur.

56. *Planctuque acerbo funera et  
 q. carent*. Ovid. Metam. VII, 611 :  
 « *Qui lacrimant, desunt, etc.* » Tibull.  
 Eleg. II, 4 : « ... neque erit qui la-  
 geat ullus, Nec qui det mœstas mu-  
 nus in exsequias. »

Quin ipsa tanti pervicax clades mali  
 Siccavit oculos : quodque in extremis solet,  
 Periere lacrimæ : portat hunc æger parens  
 Supremum ad ignem : mater hunc amens gerit; 6  
 Properatque, ut alium repetat in eundem rogam.  
 Quin luctu in ipso luctus exoritur novus,  
 Suæque circa funus exsequiæ cadunt.  
 Tum propria flammis corpora alienis cremant.  
 Diripitur ignis : nullus est miseris pudor. 65  
 Non ossa tumuli sancta discreti tegunt.  
 Arsisse satis est : pars quota in cineres abit?  
 Deest terra tumulis : jam rogos silvæ negant.

57. *Pervicax clades.* Mali indomita perseverantia.

58. *Quodque in extremis.* Magni dolores solent hoc efficere ut non lacrimari possimus, unde dictum est *ingentes dolores stupere.*

61. *Repetat.* Hæc sententia est : Parens a funere properat ad funus, et petit alium quem comburat. De lectione *regerat*, vid. Animadv.

63. *Suæque circa*, etc. Qui funus curabant sequebanturque, in ipso officio funebri efferendi moriuntur. *FARR.* — *Exsequiæ* ita dictæ ex iis qui *sequuntur* funebrem pompam.

64. *Tum propria flamm.* In hoc novo luctus gradu, quisque suorum corpora flammis imponit, in cremandos alios accensis. Ἐπὶ πυρᾶς γὰρ ἄλλοτρίας φθάσαντες τοὺς νεσθήσαντας, οἱ μὲν ἐπιθέοντες τὸν ἑαυτῶν νεκρὸν ὕφηκτον· οἱ δὲ καιομένου ἄλλου, ἀνωθεν ἐπιβάλλοντες, ὄν φέροισιν, ἐπύρσαν. Thucyd. lib. II. Lucret. lib. VI, 1281 : « Multaque vis subita et paupertas horrida suasit. Namque suos consanguineos aliena rogorum Insuper exstructa in-

genti clamore locabant Subdebantque faces, etc. »

65. *Diripitur ignis : nullus est*, etc. Ovid. Met. VII, 609 sq. «...et jam reverentiæ nulla est; Deque rogis pugnant, alienisque ignibus ardent. »

66. *Non ossa*, etc. Mos erat apud Græcos ut, crematis corporibus, ossa cineresque recolligerent et in urna inclusa sepulcro mandarent. Sed tum erat ea morientium copia, ut non suo cujusque ossa tumulo conderentur, sed satis videretur corpora cremata fuisse. — *Discreti.* Distincti, separati. Suum erat ouique familiæ sepulcrum, in quo non inhumari infame habebatur.

67. *Pars quota.* Non solum non colligebantur cineres qui includerentur tumulo; sed ne spatium quidem dabatur, donec corpora resolverentur in cineres.

68. *Deest terra tumulis : jam rogos silvæ negant.* Ovid. Met. lib. VII, vs. 613 : « Nec locus in tumulos, nec sufficit arbor in ignes. » Si forte mireris quod hoc dicat Seneca *desse terram tumulis*, postquam di-

Non vota, non ars ulla correptos levant.

Cadunt medentes : morbus auxilium trahit.

70

Affusus aris supplices tendo manus,

Matura poscens fata, præcurram ut prior

Patriam ruentem ; neve post omnes cadam,

Fiamque regni funus extremum mei.

O sæva nimium numina ! o fatum grave!

75

Negatur uni nempe in hoc populo mihi

Mors tam parata ? sperne letali manu

Contacta regna : linque lacrimas, funera,

Tabifica cæli vitia, quæ tecum invehis

xit non tumulis tegi ossa, repûta in hujusce modi descriptionibus quædam generaliter referri, quæ tamen non ab omnibus, sed a nonnullis tantum acta sunt, ut per illa singularia exempla ostendatur, usque quæ progressa sit mali vis et hominum desperatio. Satis certe intelliges Senecam, quod scripsit non tumulis ossa tegi, non ab universis accipiendum voluisse, si ad versus 129 et 130 paululum attenderis. Eadem prorsus, specie, non re contraria, in Ovidio reperias, qui postquam scripserit mortuorum corpora nullis ferri funeribus, addit : « neque enim capiebant funera portæ, »

69. Non ars ulla, etc. Virgil. Georg. III, 549 : « Quæsitæque nocent artes ; cessere magistri, etc. »

70. Cadunt medentes. Thucydid. l. c. Οὐτε γὰρ ἰατροὶ ἤρουν... ἀλλ' αὐτοὶ μάλιστα ἔθνησκον... οὐτε ἄλλη ἀνθρώποις τήγνη οὐδεμία. Ovid. Met. lib. VII, vs. 561-2 : « ... inque ipsos sæva medentes Erumpit clades, obtuntque auctoribus artes. » — Auxilium trahit. Eos occidit qui ægris auxilio erant.

71. Affusus. Aris advolutus.

72. Matura fata. Poscens ut cito moriar. Non absurde etiam *matura fata* pro *opportuna morte* acciperentur, nisi alibi Seneca quid *mature fato* velit intelligi, aperte significet. Vide Phœniss. vs. 304, et ibi notam ; Hipp. vs. 857.

74. Funus extremum. Ultimus cadam et ad sepulturam efferar.

76. Negatur uni, etc. Huo facit, quod nostras *Crébillon* ait in tragedia, cui titulus, *Idoménée*, I, 2 : « Eh ! frapper tout son peuple, est-ce épargner un roi ? »

77. Mors tam parata. Mora quam occupare tam facile videatur, quam adeo facilem et paratam cæteri experiuntur, uni mihi negatur. — Sperne. Seipsum alloquitur, ut superius vs. 34.

78. Contacta regna, etc. Linque regna quæ funeribus et lacrimis implevisti, eaque fugiendo malis libera, quæ tecum invehis funestus hospes : fuge ocius, etiamsi nullum aliud habiturus sis refugium quam in parentum regnum.

79. Tabifica. Cf. supra, vs. 36.

Infaustus hospes : profuge jamdudum ocuis  
 Vel ad parentes. JOC. Quid juvat, conjux, mala  
 Gravare questu? regium hoc ipsum reor,  
 Adversa capere; quoque sit dubius magis  
 Status, et cadentis imperii moles labet,  
 Hoc stare certo pressius fortem gradu.  
 Haud est virile, terga Fortunæ dare.  
 OED. Abest pavoris crimen ac probrum procul,  
 Virtusque nostra nescit ignavos metus.  
 Si tela contra stricta, si vis horrida  
 Mavortis in me rueret; adversus feros  
 Audax gigantes obvias ferrem manus.  
 Nec Sphingæ cæcis verba nectentem modis

81. *Vel ad parentes.* Ad Polybiam uxoremque ejus Meropem, quos suos esse parentes existimabat quosque ultro deseruerat, ne eventu vaticinatio approbaretur. Vide not. ad vs. 12. — *Jocasta*, conjux Laii, OEdipi mater et eadem uxor. Audit veniens in prosœnium quas ultimam querelas protulit OEdipi. Cf. not. ad vs. 18.

83. *Adversa capere.* Sustinere, ferre: Noster, Herc. fur. vs. 411 sq. «... hoc ipsum placet, Animo ruinas quod capis magno tuas; Es rege conjux digna.»

84. *Status.* Quo gravior instat, vel incumbit regi fortuna.

85. *Hoc stare certo*, etc. Metaphora sumpta a milite cui ingloriam est cedere loco præm primum in acie occupavit.

87. *Crimen ac probrum.* Non est quod in me pavorem reprehendas ac criminis, cujus opprobrio semper mea caruit vita.

89. *Contra.* Subaudi *me*.

91. *Obvias ferrem manus.* Si mihi

bellum atrox surgeret, etiamsi cum feris gigantibus esset pugnandum, eis occurrerem impavidus. — *Gigantes.* Sic dicti sunt Titanes, quia a terra orti fuerant (γῆ, terra, γίγεται, nasci). Deinde ad quemlibet virum corporis proceritate conspicuum nomen illud translatum est.

92. *Sphinga.* Quum OEdipus a Corintho in Bœotiam fugisset, invenit regionem trepidam metu. Scilicet monstrum crudele, Sphinx nomine, quæ Echidnæ et Typhonis filia dicebatur, canis corpore, vultu puella, pedibus leo, præterea humana voce et volucris alis, rupem quamdam vicinam viæ obsidebat, et prætereuntibus ænigmaticum quoddam carmen proponebat, quod qui non solvebant, a Sphingæ occidebantur. Quum vero OEdipus cæcam, inextricabilem cæteris verborum ambagem explicuisset, adeo ægre id monstrum tulisse fertur, ut se de saxo præceps immiserit, et eliserit ad terram, vel, ut alii volunt, in undas merserit.

Fugi : cruentos vatis infandæ tuli  
 Rictus, et albens ossibus sparsis solum.  
 Quumquæ e superba rupe, jam prædæ imminens, 95  
 Aptaret alas verberare, et caudam movens,  
 Sævi leonis more, conciperet minas,  
 Carmen poposci : sonuit horrendum : insuper  
 Crepuere malæ; saxaque impatiens moræ  
 Revulsit unguis, viscera expectans mea. 100  
 Nodosa sortis verba, et implexos dolos,  
 Ac triste carmen alitis solvi feræ.  
 100. Quid sera mortis vota nunc demens facis?  
 Licuit perire : laudis hoc pretium tibi

93. *Tuli*. Videndo non exhorruui.

94. *Ossibus*. Eorum qui necati fuerant non soluto ænigmate.

95. *Superba*. I. e. alta et ardua. Sic Avien. *Descript. Orb.* vs. 1169: « ... saxa jugis avulsa superbis. »

96. *Aptaret alas verberare*. Alas accingeret ad volatum eas movendo eisque verberando corpus. — Vide *Animadv.*

97. *Conciperet minas*. I. e. iras, quæ minis se proferunt. Lucan. I, 208: « Mox ubi se sævnæ stimulavit verberare caudæ. »

98. *Carmen*. Versibus contextebatur ænigma. — *Sonuit horrendum*. Horrenda voce mihi Sphinx ænigma proposuit.

99. *Crepuere*. Præ ira, ex sententia Farnabii qui explicat, *fredebat*; vel præ ingluvie, ut interpretatur Badenius.

100. *Revulsit unguis*. Impatiens moræ dum loquerer, Sphinx unguibus saxa revellebat, propter expectationem et aviditatem prædæ vix sibi temperans.

101. *Sortis*. Hoc est, ænigma-

*tis*, a cujus solutione, vel mea, vel feræ mors penderet; mea, si nequirem solvere; illius, si possem.

102. *Triste carmen*. Scilicet, auctore Asclepiade: Ἔστι δῖπρον ἐπὶ γῆς καὶ τέτραπον, οὗ μία φωνή, καὶ τρίπον ἀλλάσσει δὲ βῆσιν μόνον ὄσ' ἐπὶ γαῖαν ἔρπετὰ κινῆται, ἀνά τ' αἰθέρα καὶ κατὰ πόντον. Ἄλλ' ὅπότεν πλείστοισιν ἐπειγόμενον ποσὶ βαίνει; ἔνθα τάχος γούοισιν ἀφαιρότατον πέλει αὐτοῦ. Id est, « Est bipes, est quadrupes in terris (solaque vox huic), Atque tripes: mutat vocem solum omnia campis Inter quæ serpunt, quæ cælo et fluctibus errant. Ast ubi contendit pedibus jam pluribus, illi deficiunt vires et lentis robora nervis. » — *Solvi*. Scimus de homine ænigma intelligendum, qui infans, *quadrupes*; vir, *bipes*; tandem decrepitus, assumpto scipione, *tripes*. FARN.

104. *Licuit perire*. Tunc certe, quum ad Sphingem accessisti; si periturus eras, tibi licuit perire, et quidem fortiter. Nunc vero, postquam interfectæ Sphingis pretium

Sceptrum, et peremtæ Sphingis hæc merces datur. 105

OED. Ille, ille dirus callidi monstri cinis

In nos rebellat : illa nunc Thebas lues

Peremta perdit : una jam superest salus ,

Si quam salutis Phœbus ostendit viam.

## CHORUS.

Occidis Cadmi generosa proles

110

Urbe cum tota : viduas colonis

Respicias terras, miseranda Thebe.

Carpitur leto tuus ille , Bacche,

regnum tulisti, dementis est optare mortem.

105. *Hæc merces.* Nonnulli, inter quos Delrius, censuere hoc referendum ad Jocastam, et eam se ipsam ostendere : scilicet uno versu amplecti voluisse Senecam quod duplex habuit præmium OEdipus Sphingis interfectæ, sceptrum nempe, et Jocastam uxorem. Subtilius forsitan nec satis ad ingenium tragici accommodatum, qui solet eadem aliis verbis retractare. Intellige potius « laudis hoc pretium tibi sceptrum, » et, « peremptæ Sphingis hæc merces » idem prorsus ac unum significare.

107. *Rebellat.* Monstrum, quam mortuum, in nos funestum sævit. — *Lues.* Sphinx.

108. *Jam superest salus,* etc. Nulum jam superest in tanta calamitate auxilium, nisi quod ostenderit Phœbus, cujus sciscitatum oraculum missus est Creto. Vide not. ad vs. 203.

109. *Si quam,* etc. Phœbus enim,

ut ait Farnabius, ipse Apollo, λοιμικος, ἰηϊος, ἀκίσιος; et revera sol aera rarefacit et purgat.

110 sqq. Quæ repetit hic Chorus de pestis malignitate, accommodatiora loco videntur quam in ore OEdipi; nisi quod Seneca interdum in quædam minutiora descendit quæ potius in quavis alia poetica descriptione quam in dramate locum obtineant. — *Cadmi generosa proles.* Sophocles, Οἰδίπ. τύρανν. vs. 1: ὦ τέκνα, Κάδμου τοῦ πάλαι νέα τροφή.

112. *Thebe.* Usitator pluralis, *Thebeæ.* Sed et nomen sumpsisse a veteri illa Thebe Ægyptia, unde Cadmum oriundum asserunt nonnulli, potius crediderim, quam a Theba, Promethei vel Asopi filia, ut volunt alii. FARN.

113 sqq. *Tuus ille, Bacche, miles,* etc. Bacchus ex Jove et Semele, Cadmi filia natus, exercitum ex viris et mulieribus Thebanis constantem ad subigendam Indiam duxit. Thebanorum, qui Bacchum

Miles, extremos comes usque ad Indos,  
 Ausus Eois equitare campis,  
 Figere et mundo tua signa primo.  
 Cinnami silvis Arabes beatos  
 Vidit, et versas equitis sagittas,  
 Terga fallacis metuenda Parthi.  
 Litus intravit pelagi rubentis.  
 Promit hic ortus, aperitque lucem  
 Phœbus, et flamma propiore nudos  
 Inficit Indos.  
 Stirpis invictæ genus interimus.  
 Labimur sævo rapiente fato.  
 Ducitur semper nova pompa Morti.  
 Longus ad manes properatur ordo  
 Agminis mœsti, seriesque tristis  
 Hæret; et turbæ tumulos petenti  
 Non satis septem patuere portæ.

115

120

125

130

comitati sunt, facta et gloria fœsius laudantur, quo sors posteriorum flebilior videatur.